67 *Victas agat ante catervas*] In triumpho. Legi etiam possit, *vinctas*: quæ mutatio his in vocibus alterius in alteram sæpe accidit. Hanc, opinor, lectionem confirmare videntur Nazarii verba in Panegyrico, Constantino Cæsari dicto: 'Non agebantur quidem ante currum vinci dñces, sed incedebat tandem soluta nobilitas.' Nisi Reges tantum, ac duces ante currum vinci agebantur. Agere vero ante, quasi uno verbo composito Anteagere. Sic Virgil. Georg. III. 'Sævit, et, in lucem Stygiis emissâ tenebris, Pallida Tisiaphone morbos agit ante metumque.'

68 *Ponat et in capto martia castra solo*] Martia castra sic quoque dixit Manilius lib. xv. 'In bellum ardentius

*Delph. et Var. Clas.*

animos, et martia castra.'

69 *Totus et argento contextus*] Quis triumphantis habitus fuerit, e Dionysi Halicarnasei scriptis, aliorumque sciri potest. Sed in veteri libro hoc loco non *contextus*, sed *contextus*, erat.

71 *Ipsæ boves mea si tecum modo Delia possim Jungere*] Est et in veteri libro, *modo sim tecum*. Sed illud etiam valde concinnum. Ego, inquit, si tecum modo id faciam, possim boves jungere, et quæ sequuntur.

72 *Et insolito pacere monte pecus*] Distinctum in veteri libro, *in solito*; quod ipsum placet.

73 *Et te dum licet*] In veteri libro Sfortiae. *Et te cum licet*. Sed illum probabilis.

74 *Mollis, et inulta sit mihi somnus humo*] In veteribus nonnullis, omnino melius: *Mollis in inulta sit mihi somnus humo*. Sic alibi Pedes dicit in cultis: 'Expressa in cultis uva dedit pedibus.' Senec. Epist. xiv. de primis illis mortalibus simillimus usus verbis, dixit: 'Mollem sonnum illis dura tellus dabat.' Ovid. Art. Am. II. in eandem prope sententiam, in quam Tibul. 'Clausa tibi fuerit promissa janua nocte, Perfer, in inmundâ ponito corpus humo.' At lib. III. patientiam quoque suam declarans: 'Ergo ego sustinui foribus tam sæpe repulsis Ingenuum dura ponere corpus humo.' Propert. lib. I. eodem modo, quo Tibullus hoc loco: 'Et datur in culto tramite dura quies.'

75 *Quid Tyrio recubare toro sine amore secundo*] Est in Sfortiae libro pro toro, solo. Amorem vero secundum idem significans alibi: 'Felix, cui placidus leniter adflat amor.'

76 *Cum fletu nox vigilanda venit*] Idem post Eleg. 8. 'Est mihi nox multis evigilanda malis.'

77 *Nam neque sum plume*] Hoc enim totum est, somnos quod invitat levies.

79 *Non Veneris Magnæ*] Parum, multumve, deficit certe hoc loco aliquid.

*Tibul.*

2 G

Sic enim video et ab aliis hoc fuisse adnotatum, et meo quodam veteri libro admoneor, ut id putem; præser-tim enim superiora, et quæ sequuntur, non usque quaque inter se cohærent, nisi quis dicat ad querelam illum institutam redire; aut si quid hoc aptius illi in mentem veniat. Sed pro *Nom.*, est in veteribus libris *Nom.*, omnino melius; ut et olim Aldus edidit.

*Veneris magna]* Propert. lib. III. ‘Et Veneris magna volvitur ante pedes.’

80 *Et mea nunc pexas impia lingua luit]* Sic idem post in Eleg. 3. verba vocat ‘impia,’ dicta in Deos: ‘Non dicta in sanctos impia verba Deos.’ Euripides in Hercule furente ‘Αφρόδιτος λέγοντος οὐδενὸν μακάρων Κατέβαλ’, ὡς ἦρ’ οὐ σθένοντα θεοί. Et Rhianus μακάρων εἰπεν φύγον αἰδολάντει. Sed erat etiam in veteribus libris, pro *luit*, *tulit*. Alii monent in veteribus etiam libris sic legi: *Ut mea nunc pexas impia lingua luit*.

81 *Non feror incastus]* Hic quoque *Nom* pro *Nom* legendum, ex veteribus libris.

82 *Sertaque de sanctis eripiisse fociſ]* De sanctis altaribus: ‘Pumida cingulatur florentibus ara coronis.’

83 *Dubitem procumbere templis]* Luret. ‘Nec procumbere humi prostratum, et pandere palmas Aucte Deum delubra.’

85 *Non ego tellurem]* Hi duo versus in veteribus libris post sequentes duos leguntur: itaque olim Aldus editi.

86 *Et miserum sancto fundere poste caput]* Quod calamitatis est, magnique doloris argumentum: idque post Varianam oladem fecisse dicitur Octavius. Sed pro sancto in veteri libro Sfortiae legebatur, *tacte*.

88 *Mox tibi non vanus serviet ipse Deus]* In veteribus libris est: *Mox tibi non unus serviet usque Deus.*

89 *Vidi ergo, qui juvenum miseris lusiſset amores]* In multis veteribus li-

bris, non juvenum, sed juvenem; ut sit: *Vidi ego juvenem, qui miseris amores lusiſset, eundem post senem, &c.* Idem alibi, non multum dissimil sententia: ‘*Vidi jam juvenem premeret cum senior astas, Miserentem stultos præterisse diea.*’ Quæ figura in optimis auctoribus insolens non est. In Sfortiae libro, pro *lusiſset, laſſiſset*.

91 *Et sibi blanditiis]* Id vero esse miserrimum, ille docet senarius: Πέπων ἐραστὴς δεχάτη κακὴ τέχνη. Quo de alienissimo ad amandum tempore plura post in Eleg. 8.

95 *Turba circumstetit arta]* In veteribus quibusdam, circumstetit alia.

96 *Despici in molles et sibi quaque sinu]* Quid esset, ‘in sinum despiciere,’ jam dictum, nisi hic illud significet, rideri propterea senem, vulgo que contemni. Plautus in Cur. ‘Qui constitit, culpatur, computatur, viteratur.’ Eodem modo Theocritus in Boukoliony. Toidde μοθίζουσα, τρὶς εἰς ἔπιπον κόλπον.

97 *Tibi dedita servit Mens mea]* In veteri libro Sfortiae, non dedita, sed debita. Sed illud, opinor, rectius; dedita enim, id est, ‘valde data;’ ut et Festus interpretatur. Idem Tibullus lib. II. ‘Tu procul eventara vides, tibi deditus augur.’ Et Lucret. lib. III. ‘Et simul in pugnæ studio quod dedita mens est, Corpore cum reliquo pugnam oœdesque petescit.’ Ovid. quoque Amor. II. ‘Nos tua sentimes, populus tibi deditus, arma.’

98 *Quid messes urbi scriba fuſſe]* Proverbiū id fuisse apparent.

### ELEGIA III.

1 *Messalla]* Hoc de Messalla quid tandem statuerem, diu multaque dubitavi; nam, cum Tibulli sequalem illum fuisse necesse sit, Bibaculo, et Catone, et Catullo posteriorem fuisse oportet: et tamen auctor quibusquis est libri de Inlustribus Gramma-

ticis, quo loco de Grammaticorum appellatione multa disserit, horum supparem videtur facere; sic enim est apud illum: ‘Measalla Corvinus in quadam Epist. non esse sibi dicens rem cum Furio Bibaculo, nec eum Sigida quidem, aut litteratore Catone,’ &c. Aut igitur Messalla hic diutissime vixit, aut illorum se scripta non attigisse significat. Unde vero Messalla dicatur docet Seneca in libro de Brevitate Vitæ, cap. 13. ‘Sane et hoc ad rem pertineat quod Valerius Corvinus primus Messanam vicit, et primus ex familia Valeriorum, urbis captæ in se translatu nomine, Messana appellatus est, paullatimque vulgo permutante litteras, Messalla dictus est.’

3 *Phœacia tellus*] Ovid. in Elegia de morte Tibulli: ‘Sed tamen, hoc melius, quam si Phœacia tellus Ignatum vili supposuisset humo.’

4 *Abstineas avidas mors precor atra manus*] In omnibus fere libris veteribus: *Mors modo nigra manus*. Sed illud propter eam, quæ sequitur, iterationem aptius. Ovid. in Elegia de Tibulli morte: ‘Scilicet omne sacrum mors importuna profanat, Omnibus obscuras injicit illa manus.’ At ipsum dicendi genus ab optimis auctoribus frequentatum. Cic. ad Att. lib. III. ‘Quod me ad vitam vocas, unum efficis, ut a me manus abstineam.’ Plautus in Pseudolo: ‘Credeo in tenebris conspicatus si sis me, abstineas manum.’ Et in Poenulo: ‘Deos quoque ædepol et amo, et metuo, quibus ego tamen abstineo manus.’ Nigrum quoque mortem Theocritus dixit: θάνατος τε καὶ ἀστράφεις τέρας Ελλή μήλας.

5 *Non hic mihi mater*] Sequitur post illa, apud Ovidium: ‘Hic certe manibus fugientes pressit ocellos Mater, et in cineres ultima doua tulit.’ In votis solebat esse, mori in patria: alibi, triste putabatur. Theocr. in Epigram. Καὶ γὰρ ἦγε τειοῦτον ἔχειν

πότμαν, ἀντὶ δὲ πολλᾶς Πατρίδος θύειην καίμα φροσάμενος. Et alibi: Εἴμι θεῖαν ἑταῖροι δὲ τὸ ζεύς ζεύρι θύρα.

6 *Quæ legat in mæstos ossa perusta sinus*] Sic Propert. ‘An poteris sicca mea fata reponere ocellis, Ossa que nulla tuo nostra tenere sinu?’ Et idem Propert. lib. IV. ‘Ossaque legisti, non illa mæste legenda Patris.’ Et, ut opinor idem Propert. alibi: ‘Noli nobilibus, noli conferre beatis, Vix venit extremo qui legit ossa die.’ Legebant autem ossa, ac deinde componebant. Idem alibi Propert. ‘Tu mea compones, et dices, Ossa, Properi, Hæc tua sunt.’

7 *Assyrios cineri quæ dedat odores*] Sic alibi: ‘Urantur pia tura foos, urantur odores, Quos tener e terra divite mittit Arabs.’ Et in eandem sententiam lib. III. ‘Pars quæ sola mei superabit corporis, ossa Incinctæ nigra candida veste legent, Et primum annoso spargent collecta lyæo, Max etiam niveo fundere lacte parent. Post hæc carbæcis humorem tollere ventis, Atque in marmoreo ponere sicca domo. Illic quas mittit dives Panchala merces, Eoique Arabes, dives et Assyria. Et nostri mores lacrimæ fundantur eodem, Si ego componi versus in ossa velim.’ Quod autem odoribus ossa condirentur, id vero externum fuit. Quod significare Corn. Tacit. videtur lib. XVI, de Poppææ corpore. ‘Corpus non igni abolitum, ut Romanus mos, sed regum exterritorum consuetudine differtum odoribus conditur, tumuloque Juliorum infertur.’ At, quando primum cœpta sint cremari corpora, tradit Plin. Nat. Hist. VII.

11 *Illa sacras pueri sortes ter sustulit*] Haæ lignæ nonnunquam fuerunt, in quibus aliquid erat scriptum; et in situam aquæ plenam conjiciebantur; quod e Plantii Casina potest intellegi: nonnunquam etiam sortes versibus reddebantur, nisi si etiam in lignæ tabellis versus erant inscripti,

Sed harum meminit *Aelius Spartianus* in *Alexandro Severo*: ‘Ipse cum va-tem consuleret, hos accepisse dicitur versus, et primis quidem sortibus: Te tenet imperium cæli, terraque marisque.’ Cum vero primas sortes dicat, plures fuisse facile intellegis, et cur ter illam sortes sustulisse Tibullus dixerit. Puerum vero e triviis dicit, τυχότα, qui cum sortibus in vi-cis appareret aut vocatus temere, minimeque suspectus tollendis sortibus.

*Illi Rettulit e triviis omnia certa puer]* Pro illi veteribus in libris ille, ac pro *omnia, omina*.

*13 Cuncta dabant redditum]* In veteribus libris *reditus*, multitudinis numero.

*Deterrita nunquam]* *Nunquam* in veteribus libris.

*14 Quin fleret]* *Quam fleret* in nonnullis: in nonnullis *Cum fleret*; quod idem valet. Sententia vero ipsa difficilior, et propter *Cum* particulæ lectionem, et usum verbi *deterrita*. Nam, si omnia bona omnino signa fuerant, cur deterretur, ut fleret? facilis illud erat, et aptius, opinor, teneri illa non potuit, quin fleret, &c. Nisi pro *ta-men* particula, *tantum* legamus; hoc sane sensu: Bona omnino erant omnia, quibus id proficiebat tantum, ne deterretur unquam illa, cum discedentem multis lacrimis prosequetur.

*18 Saturni sacram me tenuisse diem]* In veteribus libris est *timuisse*, pro *tenuisse*. Quod ad ejus vero diei religionem attinet, nihil dum inveni, quo quid explicem: dubitari potest, diem ne Saturni cujusque dicat hebdomas, an *Saturnaliorum* tempus: hoc probabilius, multa enim illis diebus agere nefas erat. Legitur etiam in veteribus libris: *Saturni aut sacram*.

*20 Offensum in porta]* De pedis offensione, *Valerius Max.* *Plinius*, ceterique, permulta. Insignes etiam loci sunt *Ovidii* in *Amoribus*: ‘Omi-

na sunt aliquid, modo, cum discede-re vellet, Ad limen digitos restitit icta Nape.’ Et apud eundem *Laoda-mi*: ‘Pes tuus offenso limine signa dedit.’ Et in libris *Met. de Myrrha*: ‘Ter pedis offensi signo est revo-cata.’

*22 Prohibente deo]* Malo Amorem ipsum intellegere, quam *Janum*; de quo quid scribat *Festus Pompeius*, non sum equidem nescius. Sed illud huic loco omnino aptius.

*23 Quid tua nunc Isis tibi Delia?* In veteribus libris *mihi*, pro *tibi*; idque magno consensu. *Tuam* vero *Isidem* dicit, ut alibi, ‘*Suam Venerem.*’

*24 Illa tua totiens are repulsa manu* [Sistra, opinor, ipsa intellegit, quæ ἀπὸ τοῦ στελεύεσσι dicta scribit Interpres Hephaestionis: quæ enjnamodi fuerint, scire potest quisquis in *Valentiniani Imper.* Nummos incidit, in quis et ὄνοκεφαλὸν est imago, et *Hadriani Imper.* in quibus est, ΙΩΝΥΠΟΣ. At *Alexandri Imper.* eadem species est in vetustissimo lapide Romæ in Sanctæ Mariæ *Transalpinae* tem-plo, scalptis utrimque ramis lau-reis.

*25 Quidre pie, dum sacra colis pare-que lavari Te memini]* In veteribus libris ita dispunguntur hæc Tibulli verba, ut ad verbum *memini* ponctum sit adpositum: facilius putabam, si *memini* per parenthesis positum esse intellegeretur; neque enim parenthesis signo, quo nunc uti solemus, veteres sunt usi, totamque dispungendi rationem longe aliam fuisse constat. Sed in sacris, aut antequam sacra facerent, veteres idem vivo flumine lavabant. Sin alio illo modo mala-nus intellegere, vel hic locus unus contra *Capri*, opinor, sententiam ostendit verbum *memini* cum infinito tam instantis, quam præteriti tem-poris posse conjungi.

*26 Et puro secubuisse toro]* Ad Deos enim caste adibant. Idem lib. II. Eleg. 1. ‘Vos quoque abesse procul

jubeo, discedat ab aris, Cui tulit hesterna gaudia nocte Venus.' Apud Ovidium Fast. II. Omphale atque Hercules eandem ob caussam secubuerent: 'Sic epulis functi; sic dant sua corpora somno, Et positis juxta secubuere toris. Caussa repertori vitis quia sacra parabant. Quae facerent pure, cum foret orta dies.' Puro autem, libidinum, et impurae voluptatis experte; quo modo 'purum,' et 'impurum' dixit Martialis lib. XI. de Meneio: 'Nec purus esse, nec potest esse impuras.' Isdem de sacris eandem prope querelam querens Pertinus lib. II. 'Quidve tibi prodest viduas dormire pueras? Sed tibi, crede, mihi, cornua rursus erunt.'